

**Instituto Nacional de Aprendizaje (INA)**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**Del 01 de enero 2024 al 31 de Agosto de 2024**

*En miles de colones*

Descripción	Nota N°	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>			
<b>Cobros</b>	<b>77</b>	<b>120,045,994.06</b>	<b>106,082,448.24</b>
Cobros por impuestos		0.00	0.00
Cobros por contribuciones sociales		107,683,269.57	100,421,615.06
Cobros por multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		11,710,192.06	4,526,284.80
Cobros por ventas de inventarios, servicios y derechos administrativos		0.00	0.00
Cobros por ingresos de la propiedad		0.00	0.00
Cobros por transferencias		0.00	0.00
Cobros por concesiones		0.00	0.00
Otros cobros por actividades de operación		652,532.43	1,134,548.38
<b>Pagos</b>	<b>78</b>	<b>75,963,933.99</b>	<b>71,954,601.98</b>
Pagos por beneficios al personal		36,845,618.78	37,517,506.29
Pagos por servicios y adquisiciones de inventarios (incluye anticipos)		17,137,611.27	16,936,057.53
Pagos por prestaciones de la seguridad social		0.00	0.00
Pagos por otras transferencias		17,040,261.95	16,044,513.87
Otros pagos por actividades de operación		4,940,441.98	1,456,524.29
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de operación</b>		<b>44,082,060.07</b>	<b>34,127,846.26</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
<b>Cobros</b>	<b>79</b>	<b>108,716.13</b>	<b>0.00</b>
Cobros por ventas de bienes distintos de inventarios		0.00	0.00
Cobros por ventas y reembolso de inversiones patrimoniales		0.00	0.00
Cobros por ventas y reembolso de inversiones en otros instrumentos financieros		108,716.13	0.00
Cobros por reembolsos de préstamos		0.00	0.00
Otros cobros por actividades de inversión		0.00	0.00
<b>Pagos</b>	<b>80</b>	<b>4,931,910.06</b>	<b>25,668,101.85</b>
Pagos por adquisición de bienes distintos de inventarios		4,931,910.06	2,572,817.92
Pagos por adquisición de inversiones patrimoniales		0.00	0.00
Pagos por adquisición de inversiones en otros instrumentos financieros		0.00	23,095,283.93
Pagos por préstamos otorgados		0.00	0.00
Otros pagos por actividades de inversión		0.00	0.00
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión</b>		<b>-4,823,193.93</b>	<b>-25,668,101.85</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
<b>Cobros</b>	<b>81</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Cobros por incrementos de capital y transferencias de capital		0.00	0.00
Cobros por endeudamiento público		0.00	0.00
Otros cobros por actividades de financiación		0.00	0.00
<b>Pagos</b>	<b>82</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Pagos por disminuciones del patrimonio que no afectan resultados		0.00	0.00
Pagos por amortizaciones de endeudamiento público		0.00	0.00
Otros pagos por actividades de financiación		0.00	0.00
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiación</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por flujos de actividades</b>		<b>39,258,866.14</b>	<b>8,459,744.41</b>
<b>Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por diferencias de cambio no realizadas</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio</b>		<b>11,738,851.09</b>	<b>13,266,427.90</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio</b>	<b>83</b>	<b>50,997,717.23</b>	<b>21,726,172.31</b>

Firmado digitalmente  
Marco Mora Escobar  
Contador  
Elaborado por:

Firmado digitalmente  
Norbert García Céspedes  
Director Administrativo-Financiero  
Revisado por:

Firmado digitalmente  
Christian Alonso Rucavado Leandro  
Presidente Ejecutivo  
Aprobado por: